

## Hørings svar til Budget 2024 – Bestyrelsen for Ådalens Børnehus og Skole

I Ådalsområdet oplever vi en positiv udvikling med god søgning til både børnehus og skole.

Liv i Ådalens mødestedsprojekt er godt i gang med planer for renovering af faglokaler og samling af skolen og hallen i et fællesskab for hele Ådalsområdet, hvor Pluskontorets arkitekter hjælper med at komme fra visioner til virkelighed. Mødestedprojektet dækker blandt andet: Musik- og teaterundervisning omkring den gamle gymnastiksal, klubområde med biograf og medierum, nye kreative værksteder og samlingsrum, fælles småbørnsområde i hallen og et fælles folkekøkken.

Alle disse projekter understøtter fællesskabet i Ådalsområdet for børn og voksne. Bestyrelsen er derfor bange for, at budgetoplægget vil modarbejde det arbejde, vi har i gang, og sætter spørgsmålstegn ved, om vi kan blive ved med at fastholde den kvalitet i vores indsatser, som vores børn og unge har brug for. Vi er bekymrede for, om vi fremover kan leve op til de positive forventninger vores børn, unge forældre, medarbejdere, ledere og I som Byråd har til os selv og hinanden.

Særligt bekymrede er vi for vores muligheder for fremadrettet at vedblive med at skabe deltagelsesmuligheder og gode og udbytterige dage for *alle* børn og unge i Ådalen. Vi oplever allerede nu at være pressede på at kunne leve op til det – og at der er dage, hvor vi ikke lykkes for alle børn og unge. Når det ikke lykkes, rammer det børnenes læring, udvikling og trivsel. Når det ikke lykkes presser det vores dygtige medarbejders arbejdsmiljø og oplevelsen af lykkes som fagprofessionelle.

### Ådalens Børnehus

Vi oplever et stigende antal børn, som har behov for specialpædagogisk bistand og fysiske læringsmiljøer, der kan understøtte deres deltagelsesmuligheder. Derfor bekymrer det os, at der igen lægges op til besparelser på Specialpædagogisk team og PPR. Derudover vil vi appellere til, at de midler, som er prioriteret til at leve op til minimumsnormeringerne fastholdes. Det vil give bedre muligheder for vores arbejde med at skabe deltagelsesmuligheder for alle børn.

Men vi er endnu mere bekymrede og også meget uforstående over for, at der lægges op til at ombygningen af Ådalens Børnehus udskydes yderligere to år. Vi har de sidste par år øget vores kapacitet i vuggestuen til 30 børn på trods af, at vores fysiske rammer reelt ikke er til det. Det gælder både ergonomiske arbejdsforhold, passende toiletfaciliteter til børn og voksne og fysiske rammer, som understøtter de forskellige aldersgruppers pædagogiske behov. Udvidelsen af vuggestuekapaciteten er således sket i forventning om, at der var en ombygning på vej inden for en overskuelig tidshorisont. Dette foreslås nu rykket yderligere to år ud i fremtiden (til 2027), hvilket er et voldsomt pres for både børn og medarbejdere. Der er behov for at fastholde den nuværende plan for tilpasning af de fysiske rammer.

### Ådalens Skole

For skolen er udsigten til besparelser på flere fronter en begrænsning af vores muligheder for at have to voksne om en klasse, for at kunne tage vare på elever, der ikke er i trivsel og for at kunne udnytte de i forvejen få ekstra ressourcer, vi for nuværende har til opgave at skabe inkluderende læringsmiljøer for alle. Det understøtter ikke de gode ambitioner, vi i Syddjurs kommune har om at skabe deltagelsesmuligheder for alle elever. Noget vi ellers synes, at vi er lykkedes godt med.

## Andre bekymringspunkter

Vi ser også med bekymring på de foreslåede besparelser, som indirekte kommer til at ramme os og vores muligheder. Det gælder besparelsen på PPR, udlægningen af IT-udgifter decentralt, reduceret dækning fra barselspuljen, mindre tilskud til pædagogstuderende, nedlæggelse af skolenærværsteamet, reduktion i Specialpædagogisk team m.m. Dette vil ramme vores økonomi og muligheder for at få sparring og hjælp til det nødvendige tværfaglige samarbejde omkring at understøtte børns deltagelsesmuligheder.

Forslaget om at nedlægge juniorklubberne og reducere i Ungdomsskolens rammer er særligt problematisk set i lyset af den stigende mistrivsel vi oplever blandt børn og unge. Det kan være børn og unge, der har svært ved at komme i skole; børn og unge, der ikke kan lykkes med de muligheder, vi har for at tage vare på dem; børn og unge, der har det svært fagligt og socialt i både dagtilbud, i skoletiden og i fritiden, så det virker som det helt forkerte sted at lægge yderligere besparelser ind.

Vi ønsker at lykkes med at skabe udviklende og lærerige fællesskaber i trygge, sociale rammer med kompetent personale med overskud. Det udfordrer oplægget til budget 2024. Vi håber, at Byrådet vil tage vores bekymringer med i betragtning vel vidende, at opgaven med at få budget 2024 til at hænge sammen ikke er en let opgave.

Der er stadig et stort behov for at etablere sikre skoleveje fra områdets byer og til Skørring/Ådalsskolen. Trafikken er "stor", traktorer, busser og lastbiler giver ikke plads til cyklister på de smalle veje i området. Konkret ligger Andi, Søby og Skader inden for cykelafstand af skolen, hvis der var sikre veje/ cykelstier til det. De etablerede cykelstier fra hhv. Lime og Karlby bliver flittigt brugt selv af børn fra de mindste klasser.

Med venlig Bestyrelsen for Ådalens Børnehus og Skole